
 

Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 per l’impiego di parte del Fondo progetti 
strategici di ricerca di interesse nazionale nell’ambito del programma di ricerca internazionale 
ITER, “Broader Approach” e “Fusion For Energy” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 ottobre 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 163/2012 – Verb. 218 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO l’art. 21 “assestamento, variazioni e storni ai piani di gestione ed al bilancio preventivo” del 
succitato Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche; 

VISTA la nota prot. AMMCNT-CNR n. 0059831 del 4 ottobre 2012 del Direttore Generale con la 
quale trasmette la relazione predisposta dal Coordinatore del Comitato Ordinatore del Dipartimento 
di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti oggetto della presente delibera per la 
discussione in Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO che in sede di assegnazione del FFO 2011 il MIUR ha vincolato una parte di 
questo, per un totale di euro 3.279.388,00 al finanziamento connesso alla realizzazione del 
programma di ricerca internazionale ITER, Broader Approach e per il 50% della quota di 
partecipazione dell’Italia al programma internazionale “Fusion For Energy”, che, in sede di 
redazione del bilancio di previsione sono stati accantonati nel fondo per i progetti strategici di 
ricerca di interesse nazionale, essendo tale somma confluita nell’avanzo di amministrazione 
presunto al 31.12.2011; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 16 ottobre 2012 con 
verbale n. 1418; 

RITENUTA la necessità di provvedere;  

 

 



 

 2. 

DELIBERA 
 

1. di approvare il prelievo dal fondo per i progetti strategici di ricerca di interesse nazionale per euro 
3.279.388,00; 

2. di approvare la seguente variazione al preventivo finanziario decisionale 2012 – Parte Uscite di 
competenza e di cassa e la conseguente modifica ai piani di gestione dei Centri di responsabilità 
interessati: 

 
da 
   

competenza 
   

cassa 
 

UPB 13 
Titolo IV categoria 04 
Fondo per i progetti strategici di ricerca di interesse 
nazionale - € 3.279.388,00 - € 3.279.388,00 
a 
      
UPB 02 
Titolo I categoria 4 
Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifiche + € 3.279.388,00 + € 3.279.388,00 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


